CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Ezequiel Pereira da Silva Neto submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Título de Honra ao Mérito Vicente

Severiano ao senhor Anderson de Medeiros Gomes.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito Vicente Severiano ao senhor Anderson

de Medeiros Gomes, por seu destaque no empreendedorismo.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 037/2020, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo, preferencialmente, no Dia Nacional do Empresário (25 de

novembro).

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 16 de abril de 2025

Ezequiel Pereira da Silva Neto
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

                           Anderson de Medeiros Gomes, natural de Currais Novos (RN), é um empreendedor

visionário, apaixonado por sua terra e pela arte de transformar sonhos em experiências inesquecíveis.

                           Formado e pós-graduado em Geografia pela UFRN, Anderson Gomes exerceu por muitos

anos a profissão de professor, missão que carrega com carinho e da qual ainda é um verdadeiro

entusiasta. Seu amor pelo conhecimento e pela formação de pessoas segue presente em tudo o que

realiza.

                           Mesmo atuando na educação, sempre esteve envolvido com projetos na área de eventos,

unindo talento, sensibilidade e dedicação. Foi essa paixão que o levou a trilhar um novo caminho e

dedicar-se integralmente ao universo dos eventos sociais e corporativos.

                           É fundador do Grupo Excelência, onde há 15 anos, é uma empresa que se tornou referência

no interior do estado e também na capital, oferecendo serviços completos de buffet, cerimonial,

decoração e assessoria. Seu trabalho como cerimonialista e produtor já marcou a vida de centenas de

famílias, com celebrações planejadas nos mínimos detalhes, sempre com criatividade, zelo e emoção.

                           Anderson lidera a modernização do tradicional Açougue São José, pertencente à sua

família onde seu pai Dedé de Olau é o principal responsável, levando inovação sem perder a essência e o

respeito pelas raízes. Através de sua visão empreendedora, tem transformado o negócio em um espaço

mais acolhedor e eficiente, fortalecendo o comércio local e valorizando a história construída por gerações.

                          Anderson de Medeiros Gomes é prova viva de que é possível empreender com propósito e

excelência, sem abrir mão da identidade, da simplicidade e da paixão pelo interior do Rio Grande do Norte.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-04-16T11:10:35-0300
	EZEQUIEL PEREIRA DA SILVA NETO:48124982449